

چهارمین گزارش موسسه توسعه پایدار اردیبهشت^۱ از راه‌اندازی کسب و کار پرورش مرغ در استان

پروژه کمک به راه‌اندازی کسب و کارهای خرد از طریق پرورش مرغ تخم‌گذار از مهر ۱۴۰۰ در شهرستان فنوج آغاز شد. در ابتدا با ۸ مرغ و دو خروس و یک ماشین جوجه‌کشی ۴۸ تایی، آقا قباد که کشاورزی کوچکی هم دارد و از راه کارگری امرار معاش می‌کند، در محله مهرآباد که روستایی بوده که به تازگی بخشی از شهر شده، کارش را آغاز کرد. آموزش‌های اولیه به صورت ارسال فایل‌های نوشتاری و صوتی و فیلم آموزشی برای ایشان ارسال و تلاش شد تا حد توان درباره حل مشکلات گفتگوهایی صورت گیرد. بعد از ۴ ماه آقا قباد به علت فراوانی تخم‌مرغ درخواست ماشین جوجه‌کشی بزرگتری داشتند. نظر موسسه این بود که اگر کسب و کار ایشان رشد کرده می‌تواند نسبت به توسعه آن اقدامات بعدی را انجام دهد.

در ابتدای سال ۱۴۰۱ دومین کسب و کار پرورش مرغ نیز در روستای محترم آباد بخش کتیج و در فاصله‌ی ۴۵ کیلومتری شهرستان فنوج با اظهار علاقه مندی آقا یاسر شروع شد. در این مورد ۱۵ مرغ، ۲ خروس و یک کیسه ۵۰ کیلوگرمی دان مرغی تحویل ایشان شد و آموزش‌های اولیه نیز طبق روال قبلی انجام شد. با اعلام همکاری برخی حامیان و همراهان موسسه درباره تامین مالی کسب و کارهایی از این دست، با نیازسنجی که از طریق تسهیلگر ساکن در محل انجام شد، مشخص شد در این مرحله شهرستان فنوج حداقل ظرفیت ۴ کسب و کار پرورش مرغ دیگر داشته باشد. افرادی به موسسه معرفی شدند که علاقه‌مند به راه‌اندازی این نوع کسب و کار بودند، اولویت با افرادی بود که وضعیت مالی چندان مناسبی ندارند، اشتغال جدی دیگری ندارند و یا می‌خواهند در کنار یک کسب و کار معیشتی دیگر به این شغل نیز مشغول شوند.

بنابراین در هنگام نوشتن این گزارش با سه نفر دیگر مصاحبه اولیه انجام شد و پس از اینکه مشخص شد افراد آمادگی انجام کار را دارند، دستگاه‌های جوجه‌کشی برای ۴ نفر سفارش داده شد. (نفر چهارم به زودی مشخص می‌شود.) همچنین جهت آشنایی بیشتر، تبادل تجربه و آموزش‌های راه دور، گروهی در واتس‌آپ با عضویت مرغداران و تسهیلگران تشکیل شد. این گروه پس از بازدید تیم تسهیلگری موسسه از این دو کسب و کار و احساس نیاز به تعامل مرغداران با هم ایجاد شده‌است.



تصویر شماره یک: بازدید از کسب و کارهای پرورش مرغ تخمگذار در فنوج

در بازدیدی که از این دو کسب و کار انجام شد، پزشک و مامای سابق توتان که تجربه‌های خوبی در زمینه‌ی پرورش مرغ خانگی و کار با ماشین جوجه‌کشی داشتند نیز از اسپکه به فنوج سفر کرده و در روستاهای هدف حاضر شده و ضمن اینکه تجربه‌های خود را در اختیار مرغداران قرار دادند و به ابهامات ایشان نیز پاسخ گفتند. همچنین قرار شد مرغداران از نزدیک با کسب و کار هم آشنا شده و در زمینه‌ی خرید و فروش مرغ و تخم مرغ با هم همکاری نمایند.



تصویر شماره دو: لانه و محل نگهداری ماشین جوجه‌کشی در محترم آباد کتیج و کسب و کار اقا یاسر

یکی از مشکلات عمده‌ی مرغداران در فنوج، نبود دان مرغی (دان پارس) در این شهرستان است. دان پارس خوراک اصلی جوجه‌ها در روزهای اول پس از تولد است و نبود آن باعث مرگ و میر جوجه‌ها در مهرآباد شده‌بود.

به علت کمبود دان پارس، مرغداران گندم را با مقداری از آن مخلوط می‌کنند تا خوراک طیور تامین شود. پیشنهاد شد با یکی از کاسبان بازار (عطاری که قبلاً هم دان مرغ داشته) صحبت شود تا با افزایش مشتری مبادرت به سفارش و فروش دان پارس در شهر نمایند.

آقا قباد کمبود دان مرغ را با خیساندن مخلوط نان و سویا برای مدتی مدیریت کرده بود، اما متأسفانه گرانی سویا مانع از ادامه‌ی اجرای این روش شده است.



تصویر شماره سه: لانه در محله مهرآباد و کسب و کار آقا قباد

با راهنمایی تیم تسهیلگران، قرار شد، آقا قباد مزاد تخم مرغ را در بازارهای حضوری و مجازی و همین طور همکاران مرغدار جدید به فروش برساند و از نابودی آنها جلوگیری نماید. در صحبت با آقا قباد مشخص شد آموزش‌های حضوری موثرتر است. پس صحبت‌های اولیه برای رایزنی با اداره جهاد کشاورزی، جهت حضور کارشناس نگهداری طیور در کارگاهی نیم‌روزی برای مرغداران انجام شد.



تصویر شماره چهار: در صحبت با آقا قباد مشخص شد آموزش‌های حضوری موثرتر است.

امید است حداکثر تا نیمه‌ی خردادماه، خرید دان مرغی از چابهار و مرغ و خروس از فنوج انجام شده و ۴ کسب و کار دیگر وارد فاز اجرا شوند. پس از آن موسسه آمادگی لازم برای اجرای ادامه‌ی طرح در مناطق کمتربرخوردار

شهرهای زاهدان و زابل را خواهدداشت. در شهرستان فنوج و در زمستان، فقط یک مورد قطعی برق گزارش شده است. نگاه ما به تابستان است و امیدواریم با قطعی‌های متعدد برق مواجه نشویم. اگر مشکل نوسان برق در توتان حل شود، توتان نیز می‌تواند به یکی از گزینه‌های راه‌اندازی این‌گونه کسب و کارها تبدیل شود.

همچنین با توجه به شرایط نامناسب تهیه‌ی مرغ و تخم مرغ و گرانی این کالاها، در صورت تامین مالی پروژه و استقبال علاقه‌مندان و وجود ظرفیت کسب و کاری در شهرستان‌های فنوج و بمپور و بخش بنت، امکان توسعه و ایجاد کسب و کارهای تازه در این مناطق نیز قابل بررسی است.